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Anotace

Autor se v diplomové práci Kritéria výstavby RD s vnějším nebo vnitřním

zateplením zabývá popisem a vyhodnocením nákladů na výstavbu rodinného domu

v návaznosti na způsobu zateplení, užití různých materiálů, promítnutím

do konstrukční výšky objektu, problematikou vedení rozvodů elektřiny, vody,

kanalizace a topení.
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Anotation

The author of the diploma thesis Construction criteria of family house

with outside or inside thermal insulation deals with the description and evaluation

of the costs of building a family house in connection with the method of insulation,

the use of various materials, projection into the building height of the building, issues

of electricity, water piping, sewerage and heating.
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Úvod

Diplomová práce s názvem Kritéria výstavby RD s vnějším nebo vnitřním

zateplením se zabývá problematikou alternativního zateplování rodinných domů

vnitřním zateplením, které v našich zeměpisných podmínkách není zcela běžné.

Námět na zpracování této diplomové práce vyvstal z diskuze na jedné z Arén

pořádaných projektem Koordinuj. Při diskusi se rozeběhla zajímavá debata na téma

problematiky vnitřního zateplování budov ze zdicího systému BEST - Unika hlavně

z důvodu jeho zajímavé ceny. Po diskusi a následné schůzce se zástupcem společnosti

BEST, a.s. panem Milanem Třeskou, který mi blíže představil zmíněný systém, jsme

se dohodli, že by bylo zajímavé a pro společnost BEST, a.s. prospěšné zpracovat práci,

která porovná náklady na výstavbu rodinného domu s vnějším a vnitřním zateplovacím

systémem a shrne výhody a nevýhody obou systémů.

Pro potřeby zpracování této práce mi byla poskytnuta společností BEST, a.s.

projektová dokumentace vzorového domu stojícího v Rybnici u Kaznějova, parcela

číslo 1762/11. Tento dům je zateplený vnitřním zateplovacím systémem. Jedná se

o patrový rodinný dům. Vzhledem k tomu, že se jedná o předváděcí dům, je jeho

dispozice interiéru nepatrně odlišná od běžných dispozic rodinných domů. V podkroví

je místo ložnic, či rozdělených pokojů jedna zasedací místnost. Tato odlišnost má

pro účely diplomové práce minimální vliv. Pro potřeby porovnání nákladů na výstavbu

bude tato varianta domu s vnitřním zateplením drobně upravena tak, aby byly

zachovány půdorysné rozměry místností a světlé výšky v objektu.

Cílem práce je shrnout výhody a nevýhody obou způsobů zateplení a hlavním

výstupem bude porovnání ceny obou variant zateplení objektu.
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1 Současný stav problematiky zateplování budov

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Součinitel tepelné vodivosti

Součinitel tepelné vodivosti je fyzikální veličina vyjadřující schopnost

stejnorodého, izotropního materiálu při dané střední teplotě vést teplo (Součinitel

tepelné vodivosti, b.r.). Jednotka součinitele tepelné vodivosti je [W/(m·K]. Součinitel

tepelné vodivosti se označuje řeckým písmenem lambda λ. Čím vyšších hodnot

součinitel tepelné vodivosti nabývá, tím lépe materiál vede teplo. Proto jsou

pro zateplování budov vyhledávány materiály s co možná nejnižší hodnotou

součinitele tepelné vodivosti. Součinitel tepelné vodivosti je přímo závislý na více

faktorech, například na vlhkosti, objemové hmotnosti, střední teplotě, tloušťce

materiálu (Součinitel tepelné vodivosti, b.r.).

1.1.2 Tepelný odpor

Tepelný odpor je fyzikální veličina vyjadřující, jakou plochou konstrukce

a při jakém rozdílu teplot na jejích površích dojde k přenosu 1 Wattu, čili k přenosu

energie o velikosti 1 J za 1 sekundu. Tepelný odpor má značku velké písmeno R. Je-li

známa hodnota součinitele tepelné vodivosti materiálu, je-li jeho tloušťka konstantní,

povrchy materiálu kolmé na směr tepelného toku jsou vzájemně rovnoběžné a vrstvou

tak proudí rovnoměrný tepelný tok, pak je tepelný odpor definován vztahem (Tepelný

odpor R, b.r.):

R = d / λ

Kde:
d je tloušťka vrstvy v konstrukci [m]

λ je součinitel tepelné vodivosti [W/(m·K)]

Jednotka tepelného odporu je [m2·K/W]. Tepelný odpor se udává

pro jednotlivé materiály, ale i pro konstrukce zhotovené z několika materiálů

například zdivo + tepelný izolant. Výsledný tepelný odpor konstrukce je součtem

tepelných odporů jednotlivých vrstev konstrukce. Čím vyšších hodnot tepelný odpor
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nabývá, tím hůře materiál nebo konstrukce vede teplo. Proto pro nejefektivnější

zateplení budovy hledáme materiály a konstrukce s co možná nejvyšším tepelným

odporem. Dále ještě rozlišujeme odpor konstrukce při prostupu tepla. Tato fyzikální

veličina vyjadřuje úhrnný tepelný odpor bránící výměně tepla mezi prostředími

oddělenými od sebe stavební konstrukcí o tepelném odporu R s přilehlými mezními

vzduchovými vrstvami. Odpor konstrukce při prostupu tepla je definován vztahem

(Tepelný odpor R, b.r.):

RT = Rsi + R + Rse

Kde:

Rsi je odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [m2·K/W],

R je odpor konstrukce [m2·K/W],

Rse je odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce [m2·K/W],

1.1.3 Součinitel prostupu tepla

Součinitel prostupu tepla je fyzikální veličina vyjadřující, kolik tepla unikne

konstrukcí o ploše 1 m2 při rozdílu teplot jejích povrchů 1 K. Součinitel prostupu tepla

je definován, jako celková výměna tepla v ustáleném stavu mezi dvěma prostředími

vzájemně oddělenými stavební konstrukcí o tepelném odporu R s přilehlými mezními

vzduchovými vrstvami, zahrnuje vliv všech tepelných mostů včetně vlivu

prostupujících hmoždinek a kotev, které jsou součástí konstrukce. Jednotka součinitele

prostupu tepla je [W/(m2·K)] (Součinitel prostupu tepla, b.r.). Součinitel prostupu

tepla se označuje velkým písmenem U. Vzájemný vztah součinitele prostupu tepla U,

ve W/(m2·K), a tepelného odporu konstrukce R, v m2·K/W, popř. odporu při prostupu

tepla RT, v m2·K/W je dán vztahy:

UT (U) = 1/(Rsi + R + Rse) = 1/ RT

Z výše uvedeného vztahu plyne, že se ve stavební praxi snažíme dosáhnout

co možná nejnižšího součinitele prostupu tepla konstrukcí.
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1.1.4 Tepelná ztráta

Tepelná ztráta tepla na vytápění je okamžitá hodnota tepelného toku nebo také

suma veškeré tepelné energie unikající z domu. Únik energie z domu probíhá

prostupem tepla skrz konstrukce, zářením skrz průsvitné konstrukce a větráním

objektu ať už přirozeně nebo nuceně.

1.1.5 Obálka budovy

Obálkou budovy se rozumí konstrukce stěn, podlah, střechy, které oddělují

vnitřní prostředí budovy od venkovního prostředí. Venkovním prostředím se rozumí

venkovní vzduch, vzduch v přilehlých nevytápěných prostorech, přilehlá zemina,

sousední budova a jiná sousední zóna

1.1.6 Tepelný most

Tepelným mostem se rozumí místo v konstrukci, v němž dochází

k vícerozměrnému vedení tepla. Tepelné mosty mohou být způsobeny všemi způsoby

šíření tepla, a to prouděním, sáláním a vedením. Nejčastěji jsou však tepelné mosty

způsobeny vedením tepla. Tepelné mosty lze rozdělit na tepelné vazby a tepelné mosty

v konstrukci. Tepelná vazba vzniká stykem dvou konstrukcí. Jedná se například o roh

budovy, ostění u balkonových dveří nebo oken. Tepelné mosty v konstrukci lze dále

rozdělit na nahodilé a na systematické. Mezi nahodilé tepelné mosty patří například

kotvení hromosvodu skrz zateplovací systém pomocí kovových kotev. Systematické

tepelné mosty jsou například ve skladbě střechy krokve, ty lze označit ještě

jako lineární tepelné mosty. Dalším příkladem systematických tepelných mostů jsou

hmoždinky kotvící tepelnou izolaci. Tyto tepelné mosty se označují jako bodové.

Tepelným mostům v konstrukcích se nedá vždy zcela vyhnout, ale je možné

je optimalizovat tak, aby měly co možná nejmenší negativní dopad na tepelné ztráty

objektu (Šubrt, 2011).

[…]


mosty, protože se nenaruší celistvost tepelné izolace.
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Zhotovení vzorového domu se systémem zateplení ETICS podle rozpočtu,

který jsem zpracoval v programu KROS4 vychází o 13 153 Kč levněji než systém

s vnitřním zateplením.

2.4.4 Nevýhody

Ve fázi realizace je systém ETICS závislý na přízni počasí, po instalaci tepelné

izolace je nutné ji co nejdříve překrýt stěrkou s výztužnou tkaninou, aby nedošlo

k degradaci expandovaného polystyrenu vlivem UV záření. Pro systém ETICS nejsou

vhodné tmavé barvy fasády z důvodu přehřívání a degradace tepelného izolantu

z pěnového polystyrenu.

Pro rekreační objekty s přerušovaným provozem trvá vytopení takového

objektu řádově déle než se systémem vnitřního zateplení.

Při instalaci rozvodů elektro, vody, topení je potřeba rozvody umisťovat

do stěn. To vzhledem k omezení, vycházejícího ze skořepinových tvárnic

BEST – Unika, že se do nich nesmí vrtat s příklepem a drážky se musí řezat a následně

zaházet betonem, způsobuje vyšší pracnost než vedení rozvodů v tepelné izolaci

vnitřního zateplení.

2.5 Shrnutí

Po prostudování všech dokumentů poskytnutých společností BEST, a.s.

týkajících se zdicího systému BEST – Unika a prostudování projektové dokumentace

vzorového domu v Rybnici u Kaznějova, jsem zpracoval rozpočet v programu KROS4

pro variantu zateplení z vnitřní strany objektu. Při zpracovávání tohoto rozpočtu jsem

vycházel z výkazu výměr z projektové dokumentace. Vzhledem tomu, že objekt je již

několik let v provozu a dokumentace byla z roku 2008, jsem musel řešit některé části

odlišně od projektové dokumentace v souladu s nejnovějšími poznatky, které jsem

čerpal z konzultací s obchodním zástupcem společnosti BEST, a.s. Tyto poznatky byly

zapracovány přímo do rozpočtu. Celková cena objektu vzorového domu, která mě

vyšla z rozpočtového programu pro objekt zateplený vnitřním zateplením,

je 1 445 170,64 Kč.
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Následně jsem tentýž objekt rozpočtoval v programu KROS4 se zateplením

systémem ETICS. Základním parametrem pro možnost porovnání ceny obou systémů

výstavby s vnitřním nebo vnějším zateplením jsem volil zachování stejné vnitřní

plochy místností a stejnou světlou výšku místností. Konstrukční výška objektu

se snížila o 200 mm v důsledku zmenšení tloušťky stropního souvrství nad přízemím

odebráním tepelné izolace. Tato varianta objektu vychází na cenu 1 432 017,83 Kč,

což je o 13 153 Kč méně než se systémem vnitřního zateplení. Avšak vzhledem

k celkové ceně objektu je tento rozdíl zanedbatelný a dá se říci, že pokud se použije

stejný materiál pro nosné konstrukce, tak oba systémy zateplení vnitřní nebo vnější

vycházejí na velice podobnou cenu.

Při zpracování práce jsem často narážel na informace o tom, jak je výstavba

z betonových skořepinových tvárnic s vnitřním systémem zateplení cenově výhodnější

než jiné systémy se zateplením ETICS. Po provedení rozpočtů jsem došel k závěru,

že tato informace je zjevně zkreslená cenou samotného zdicího systému. Samotný

způsob zateplení nemá téměř žádný vliv při dodržení konstrukčních zásad obou

systémů na rozdíl v ceně.
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Závěr

V teoretické části práce jsem se zabýval současným stavem problematiky

zateplování budov. Nejprve jsem probral jednotlivé základní pojmy související

se zateplováním budov, dále jsem uvedl výběr z legislativy související s tepelnou

ochranou budov a s ní související dotační program v České republice Zelená úsporám.

V další části práce se věnuji izolačním materiálům užívaným v současné době

pro zateplování budov. Na tuto část navazuji přehledem základních nejpoužívanějších

systémů zateplování budov a to jmenovitě ETICS, fasády s provětrávanou mezerou

a systém vnitřního zateplení budov.

V praktické části práce jsem představil zdicí systém BEST – Unika vyráběný

společností BEST, a.s. K tomuto systému jsem prostudoval dokumenty, které mi

poskytl obchodní zástupce společnosti BEST, a.s. pan Milan Třeska společně

s projektovou dokumentací vzorového rodinného domu stojícího v Rybnici

u Kaznějova. Pro tento objekt jsem zpracoval dva rozpočty v programu KROS4. Jeden

pro výstavbu domu s vnitřním zateplením a druhý pro výstavbu téhož domu s vnějším

zateplením ETICS. Výsledkem mé práce je zhodnocení nákladů pro oba systémy

výstavby. Oba systémy zateplování objektů vycházejí cenově velmi podobně, pokud

se jako srovnávací parametr bere vnitřní užitný prostor.

Proto při rozhodování se, zda postavit dům s vnitřním nebo vnějším systémem

zateplení je nejdůležitější hledisko následného užívání objektu. Pro trvale užívaný

objekt bude pravděpodobně výhodnější systém ETICS. Naopak pro nárazově užívaný

objekt například víkendový dům bude pravděpodobně výhodnější systém vnitřního

zateplení. Výpočet nákladů na vytápění objektů s vnitřním nebo vnějším systémem

zateplení nebyl součástí zadání této práce a v budoucnu by bylo zajímavé tyto náklady

prokalkulovat a provést dlouhodobá měření. Možná bude toto provedeno v rámci

doktorského studia.

Hlavním přínosem této práce je orientace v cenách realizace rodinného domu

zatepleného vnitřním nebo vnějším zateplením pro případné zákazníky společnosti

BEST, a.s. a také pro společnost BEST, a.s. samotnou.
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