## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kritéria výstavby RD s vnějším nebo vnitřním zateplením
Jméno autora: Bc. Lukáš Reich
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomant splnil zadání diplomové práce.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant byl aktivní a konzultoval. Práci realizoval se zaujetím k řešení daného tématu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Danou problematiku, která je svým způsobem v naší „kotlině“ stále velice kontroverzní, zpracoval se zájmem o porovnání obou variant možnosti zateplení stavebních objektů. Získané poznatky prokazují schopnosti samostatné práce a její vnímání technických problémů v širších souvislostech.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Je na úrovni předpokládající ukončení vysokoškolského studia.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Nemám připomínek.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Diplomant se zajímal o konkrétní posouzení obou variant zateplení, tedy z exteriéru a interiéru. Důležitým aspektem je podrobný rozbor obou variant. Pracoval se snahou pochopit tyto závislosti.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je přínosem pro stále vedoucí se diskuzi zda-li je možné zateplovat i v našich klimatických podmínkách z interiéru i z pohledu ekonomiky.

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 3.2.2016

Podpis: Pavel Svoboda